R-12259

TITI LIVII PATAVINI
DECAS TERTIA.

*Concordia
Faciemus*

R-12259

TITI LIVII PATAVINI
DECAS TERTIA.

*Conciencia
Facultad*

T. LIVII PATAVINI RERVM AB
VRBE CONDITA LIBRI
XXI EPITOME.

N Italia belli punici secundi acta
narrantur: et Annibal's Poenorum
ducis contra foedus per Iberum am
nem transitus: a quo Saguntus socio
rum populi Romani ciuitas oftano
mensē capta est. de quibus iniurijs mis
se legati ad Carthaginenses, qui quererentur. & cum sa
tis facere nollent: bellum ijs indicium est. Annibal supe
rato Pyreneo saltus, per Gallias fuis, qui obsistere ei cona
tierant: ad Alpes uenit: & laborioso per eas transitu cu
mōtanos quoq; Gallos obuios aliquot pliis repulisset: de
scedit in Italiam: & ad Ticinum amnem Romanos eque
stri prælio fudit: in quo uulneratum P. Cornelium Scipionem protexit filius: qui Africani postea nomen acc
epit. iterumq; exercitu Romano ad flumen Trebia mīso,
Annibal Apenninum per maximam militum uexatio
nem proper uim tempestatū transiit. Cn. Cornelius
Scipio in Hispania contra Poenos prospere pugnauit, du
ce hostium Magone captivo.

LIBRI XXII.

Annibal per continuas uigilias in paludibus
oculo amissō, uenit in Hetruriam: per quas
paludes quadriduo, & tribus noctibus sine
ulla requie iter fecit. C. Flamininus COS. homo temet

Parius contra auspiciâ profectus, signis militaribus effos-
sis, que tolli non poterant: Et ab equo, quem conserde-
rat: per caput denolitus, insidijs ab Annibale circumuen-
tus ad Trasimenum lacum cum exercitu cæsus est. Sex
millia, quæ eruperant: fide ab Maharbale data, perfidia
Annibalis uicta sunt. Cum ad nuntium clades Ro-
mae luctus esset: duæ matres in pœsto receptis filijs, gra-
dio mortuae sunt. Ob hanc cladæ ex fibyllinis libræ uer-
sacrum uotum. Cū deinde Q. Fabius Maximus dicta-
tor aduersus Annibalem missus nollet acie cum eo confli-
gere: ne contra ferocem tot uictorijs hostem territum ad-
uersis prælijs militem pugnæ committeret: Et opponen-
do se tantummodo conatus Annibal is impediret: M. Mi-
nustus magister equitum, ferox & temerarius, criminan-
do dicitorem, tanquam timidum & segnem, effectit:
ut populi iussu ei imperium cum dicitore aquaretur.
diuīsq; exercitu, cum in iniquum locum confixisset: Et
in maximo discrimine legiones eius essent: superueniens
te cum exercitu Fabio Maximo ex discrimine liberatus
est. quo beneficio uictus castra cum eo iunxit: et patrem
eum salutauit: idemq; milites facere commilitonibus insi-
fit. Annibal uastata Campania inter Casilinum oppi-
dum, & Calliclam montem à Fabio clausus, satim
tis ad cornicabovum alligatis, & incensis, præsidium Ro-
manorum, quod Calliclam insidebat: fugauit: Et sic
transgressus est salutem. idemq; Fabij Maximi dicitato-
ris, cum circumposita ueret: agro pepercit: ut illum tan-
quam proditorem suspectum ficeret. Aemilio deinde
Paulo, & Terentio Varrone C O S S. & duabus cū
maxima clade aduersus Annibalem ad Cannas pugna-

rum est: cæsaq; eo prælio Romanorum quadragintaq; no-
millia cum Paulo consule, & senatoribus L X X X, con-
sularibus atq; prætorijs aut ædilitijs triginta. Post quam
cladem cum à nobilibus adolescentibus propter despera-
tionem consilium de relinquenda talia initetur: P. Cor-
nelius Scipio tribunus militum, q; postea Africanus nun-
cupatus est: stricto super capita deliberantium ferro, ius-
travit pro hoste se habiturum eum: qui in uerba sua non
iurasset: effectiq; ut omnes minime relatum iri à Italî
am iure iurando astringerentur. Prætereat repidationem
urbis, & luctum, & res in Hispania meliore euentu ge-
stas continet. Opinia, et Floronia uestales uirgines ince-
sti damnatae sunt. Propter paucitatem uero militum ser-
uorum octo millia armata sunt. capitani, cum potestas
esset redimendi: redempti non sunt. Varroni obuiā itū
est: Et gratia actæ: quod de Rep. non desperasset.

LIBRI XXII.

Ampani ad Annibalem defecere. Nūtius can-
nenis uictoriae Mago Carthaginem missus
annulos aureos à dighis occisorum Roma-
norum detractos in uestibulo curia fudit: quos excessisse
modij mensuram traditur. post quem quidem nuntium
Hano ex Poenis uir nobilissimus suadebat senatu Car-
thaginensium: ut pacem a populo Romano peterent:
nec tenuit, obstrerente barchina factione. Claudius
Marcellus prætor ad Nolam eruptione aduersus Anni-
balem ex oppido facta prospere pugnauit. Exercitus An-
nibal is per hyberna Capue ita luxuriatus est: ut corporū

uiribus, atq; animorium eneruaretur. Casilinum à Pœnisiis obſiſſum ita fame uexatum eſt: ut lora, & pelleſ ſeu niſi detractas, item mures eſſent: & nucib; per vultuſum annem à Romanis miſſis uixerint. Senatus ex eq; ſtri ordine hominibus centum nonaginta ſep̄tem ſuppletus eſt. L. Poſthumius p̄fator à Gallis cum exercitu ceſſus eſt. Cn. & P. Scipiones in Hispania Asdrubalem uicerunt: & Hispaniam ſuam fecerunt. Reliquæ cannenſis exercitus in Siciliam relegatæ ſunt: ne recederent inde, niſi finito bello. Inter Philippum Macedonij Regem, & Annibalem ſocietas iuncta eſt. Sempronius Gracchus COS. Campanos cecidit. Præterea in Sardinia feliciter à T. Manlio p̄fatore aduersus Pœnos, Sardosq; res geſtas contineat: à quo Asdrubal dux, & Magno, & Hanno capiſt. Claudius Marcellus p̄fator Annibalis exercitum ad Nolam p̄lio fudit: et uicit: primusq; omnium tot cladibus feffis Romanis melioreni ſpēm bellī dedit.

LIBRI XXIII.

b Hieronymus Syracusanorum Rex, cuius annis nonem, ſuperbiāq; à ſuis interfectus eſt. T. Sempronius Gracchus proconsul proſpere aduersus Pœnos, & Hannōneum ducem ad Beneuenitum pugnatuit ſcuorū maxime opera: quos liberos eſſe iuſſit. Claudius Marcellus COS. in Sicilia, quæ prop̄ tota ad Pœnos defecerat: Syracusas obſedit. Philippo Macedonium Regi bellū iudicium eſt. qui ad Apolloniā nocturno p̄flio ope-

preffus, fugatusq; in Macedonia cum prop̄ īernā exercitu profugit. ad id bellum gerendum Valerius p̄fator mafſus eſt. Res præterea in Hispania à P. & Cn. Scipionibus aduersus Carthaginienſes geſtas contineat. Syphax Rex Numidarum in amicitiam aſcitus contra Maſanissam Regem Maſafūlorum pro Carthaginienſibus pugnat. uictus in Hispaniam ad Scipionem cū maxima manu tranſiit contra Gades: ubi angusto freto Afrika, & Hispania dirinuntur. Celberi quoq; in amicitiam recipi ſunt: quorum auxilijs acciūs, tñq; primum mercenariū militem romana caſtra habuerūt.

LIBRI XXV.

Cornelius Scipio, poſta Africā, ante legem timos annos ædilis factus eſt. Annibal urbem Tarentum p̄ter arcem per parentinos iuuenes, qui ſe noctu uenatum ire ſimulauerant: cepit.

Ludi Apollinares ex Martijs carminibus, qbus canensis clades prædicta fuerat: inſtituti ſunt. A Q. Fulvio, & Ap. Claudio COSS. aduersus Hannoneum Pœnorū ducem proſpere pugnatum eſt. T. Sempronius Gracchus proconsul ab hospite ſuo Lucano in iuſſias ductus, à Magone interemptus eſt. Centenarius Penula, q; centurio militauerat: cū petiſſet à ſenatu: ut ſibi exercitus darentur: pollicitusq; eſſet, ſi hoc impetrat eſſet: de Annibale uictoriā: octo millibus acceptis militum dux factus conſlifix acie cum Annibale: qui cum exercitu eum cecidit. Cn. Fulvius p̄fator male aduersus Annibalem pugnat: in quo p̄flio hominum ſexdecim millia ceader-

runt: ipse cum equinibus ducentis effugit. Capua obfessa est à Q. Fulvio, & ab Ap. Claudio COSS. Claudio Marcellus Syracusas expugnauit anno tercio: & ingenem se virum gessit. in eo tumultu urbis captæ Archimedes intentus formis, quas in puluere descriperat: interficetus est. P. & Cn. Scipiones in Hispania tot tantarūq; verum feliciter gestarum tristem exitum tulerunt, propè cum totis exercitib; cas; anno octavo, quam in Hispaniam iuerant. amissaq; eius prouinciae possessio foret: nisi L. Martij equitis Romani virtute & industria contra eis exercituum reliquijs eiusdem hortata bina castra hostium expugnata essent. ad triginta septem millia casas ex mille octingentis: præda ingens capta. dux Marcius appellatus est.

LIBRI XXVI.

Nnibal ad tertium ab urbe Roma lapidem super Annem castra posuit. ipse uero cū duobus millibus equitum usq; ad portam Capenam, ut urbiq; situm exploraret: obequitauit. & Cū per triduum in aciem utriq; exercitus omnis descendisset: certainen tempesta direxit. nam cum in castra rediissent: statim serenitas erat. Capua capta est à Q. Fulvio, & Ap. Claudio COSS. principes campani ueneno sibi consciuerunt mortem. Cum senatus Campanorum desligatus esset ad palos: ut securi feriretur. literas à senatu missas Q. Fulvius COS. quibus iubebatur parere: ansu quam legeret, in sinu posuit: & lege agi iussit: et supplicium peregit. Cum in comitiis apud populum que

reteretur: cui mandaretur Hispaniarum imperium: nullo id uolente suscipere. P. Scipio P. filius, qui in Hispania ceciderat: professus est se iturum. & suffragio populi, consensuq; omnium missus. Nonam Carthaginem uno die expugnauit: cum agret uigesimum quartū annum: uidereturq; diuina stirpe creatus: quoniam et ipse, posteaquam togam accipiat: quotidie in Capitolio erat: & in cubiculo matris eius anguis sapientierno uisus est. Res præterea in Sicilia gestas continet: & amicitiam cum Aetolis in nocte, bellumq; gestum aduersus Achaeanas, & Philippum Macedonum Regem.

LIBRI XXVII.

N. Fulvius proconsul cum exercitu ab Annibale cœsus est. Meliore euentu à Claudio Marcello consule aduersus eundem ad Numistronem pugnatum est. inde Annibal noctu recessit. Marcellus in secutus est: et subinde cedentem pressit: donec effugeret. priore pugna Annibal superior fuit: Marcellus insequens. Fabius Maximus pater COS. Tarætinos per dedicationem accipit. In Hispania ad Berulam Scipio cum Asdrubale Amilcaris confixit: & uicit. inter alia captum puerum regalem eximia formæ ad aurunculum Masa nissam cum donis misit. Claudio Marcellus. T. Quintius Crispinus COSS. speculandi causa egressi à castis insidiis ab Annibale circumuenti sunt. Marcellus occisus fuit: Crispinus fugit. Res præterea à P. Sulpicio prætre aduersus Philippum, & Achæos gestas continet. Lustrum à censoribus conditum est: censa sunt ciuium

capita centum triginta septem milia, centum & octo;
ex quo numero apparuit quantum hominum tot prae-
liorum aduersa fortuna populo Romano abstulisset.
Asdrubal, qui cum exercitu novo transcederat Alpes:
ut se Annibali coniungeret: cum milibus hominū LVI
caesus est M. Linus consulis ductu, non minore opa Claus
dij Neronis consulis, qui cum Annibali oppositus esset:
relictis castris, ita ut inimicum falleret: electa manu pro-
secutus Asdrubalem circumuenit.

L I B R I X X V I I I .

Es in Hispania prospere gesta à Syllano Scipi-
onis legato, & a L. Scipione fratre aduers-
sus Poenos, à Sulpitio proconsule, & ab Attas
lo Rege Asie aduersus Philippum Regem Macedonū
pro Aetolis referuntur. Cum M. Linio, & Claudio
Neroni COSS. triumphus decretus esset: Linius, qui in
provincia sua rem gesserat: quadrigis inuenctus est: Ne-
ro, qui in collega provinciam, ut uictoriā eius adiu-
naret: uenerat: equo est secutus: & in hoc habuit plus
gloriae, reuerentiaeque habuit. nam & plus in bello, q̄ col-
lega fecerat. Ignis in ade Vestae negligētia virginis
quaē non custodierat: extinctus est. uirgo cesa est flagro.
P. Scipio in Hispania cum Poenis bellavit XIIIII annos
eius belli, anno quinto, posteaquam ierat: exclususq; in to-
tum possessione eius hostibus, Hispaniam recapit: & à
Tarracone in Africam ad Syphacem Regem numida-
rum duobus nauigis transfuectus, sedens iunxit. Asdrubal
Gisgonis ibi cum eo in eodem lecto accubauit. mur-

mis gladiatorium in honore patris, patriū; Carthagin-
i Noua dedit, non ex gladiatoriis: sed ex ijs: qui aut
in honorem ducis, aut ex prouocatione in certamen des-
cendebant: in quo reguli fratres deregno ferro conten-
derunt. Cum Astapa urbs ab Romanis oppugnaretur:
oppidani liberos, & coniuges rogo extructo occiderunt:
se insuper precipitauerunt. ipse Scipio dum graui mor-
bo implicitus esset: seditionem in parte exercitus motam
affirmatus discussit: rebellantesq; Hispania populos coe-
git in deditōnem uenire. Et amicitia facta est cum Ma-
janiss Rege Numidarum: qui illi quidem auxilium, si
in Africam traieceret: pollicebatur. cū Caditanis quoq;
post discessum inde Magonis. cui ex Carthaginē scri-
pturn erat: ut in Italiam traiceret. Romanū reuersus, con-
sulq; creatus. Africam prouinciam petenti, contradicen-
te Q. Fabio Maximo, Sicilia data est: permisissimq;: ut in
Africam traiceret: si et Rep̄esse censeret. Mago Amil,
caris filius à minore Baleari insula, ubi hyemarat: in
Italiam traecit.

L I B R I X X I X .

X Sicilia C. Lælius in Africam à Scipione
missus ingentim priadam reportauit: et man-
data Majaniss & Scipioni exposuit, querentes
quod non exercitum in Africā traieceret. Bellum in Hi-
spania finitum, uictore Romano: quod Indibilis excita-
uerat. ipse in acie occisus: Mandonius exposcentibus Ro-
manis à suis deditus est. Magoni, qui in Galliam, &
Liguriā ierat: ex Africa & militum ampla manus mis-
sa: & pecuniae: quibus auxilia conduceret: præceptū;

ut se Annibali iungeret. Scipio à Syracusis in Siciliis
traiecit: & Locros, pulso punico praefidio, fugatoq; Anni-
bale, recaptit. Pax cum Philippo facta est. Idaea ma-
ter deportata est Romanam à Pessinunte oppido Phrygiæ:
carmine in libris sibyllinis inuenito: pelli Italia alienige-
nam hostem posse: si mater Idaea deportata Romanam eet.
tradita autem est Romanis per Attalum Regem Asie.
Lapis erat: quem matrem deum incolæ dicebant. excæ-
pit P. Scipio Nasica, Cn filius, eius, qui in Hispania pe-
rierat: uir optimus à senatu iudicatus, adolescens nondū
quaestorius: quoniam ita responsum habebatur: ut numē
id ab optimo uiro recipetur: consecrareturq;. Locrensi
ses legatos Romanam miserunt: qui de impudenteria Q. Ple-
minij legati quererentur: quod pecuniam Proserpinae ab
stulerat: & liberos eorum, et coniuges supravenerat. Ple-
minius in catenis Romanam perductus in carcere mortu-
us est. Cum falsus rumor de P. Scipione proconsule, qui
in Sicilia erat: in urbem perlatus esset: tanquam luxuria
retar: missis ob hoc legatis à senatu, qui explorarent: an
ea uera essent: purgatus infamia Scipio in Africam traie-
cit senatus permisso. Syphax accepta filia in matri-
monium Asdrubalis Gisgonis, amiciæ, quam cum Scipi-
one ipse iunxerat: renuncianuit. Masanissa Rex Ma-
fæsulorum, dum pro Carthaginem in Hispania militat:
amissso patre Gala, d'erego exciderat. quo per bellum
sæpe repetito, aliquot prælijs à Syphace Rege Numida-
rum uictus, in totum priuatus est: & cum ducentis equis
sibus exul Scipioni si iunxit: & cum eo primo statim
bello Hannonen Amilcaris filium cum ampla manu
intererit. Scipio aduentu Asdrubalis & Syphacis, q

propè cum centum millibus armatorum uenerant: ab ob-
sidione Vtice depulsus byberna communiuit. Sempro-
nius COS. in agro crotoniensi prospere aduersus Anni-
bale pugnauit. Lustrum à censoribus conditum est.
censa sunt ciuium capita CC X V millia. Inter cen-
sores M. Liuium, & Claudium Neronem notabilis di-
scordia fuit. nam & Claudius Liuius collega equum ade-
mit: quod à populo Romano damnatus, actusq; in exis-
tuum fuerat: & Liuius Claudio: quod falsum in se tes-
timoniū dixisset: & quod minime bona fide secum
in gratia redisset. idem omnes tribus, extra unam, era-
rias reliquit: & quod innocentem se damnasset: et po-
stra consulem, censoremq; fecissent.

LIBR I XXX.

N Africa Scipio Carthaginensis, et eundem
Syphacem Numidarum Regem, Asdruba-
lemq; pluribus prælijs uicit, adiuuante Ma-
sanissa: binaq; hostium castra expugnauit: in quibus X L
millia hominum ferro igniq; consumpta sunt. Syphacem
per C. Lælium capiit. Masanissa Sophonisbam uxore
Syphacis, filiam Asdrubalis, captam statim adamauit:
& nuptijs factis iuxorem habuit: castigatusq; à Scipio
ne uenenum ei transmisit: quo quidem hausto illa dece-
dit. Effectumq; est multis Scipionis uictorijs: ut Carthagi-
nienses in desperationem acti in auxilium publica salu-
nis Annibalem ex Italia reuocarent. isq; anno decimo sex
to Italia discedens in Africam traiecit: tentauitq; p collo/
qui uim pacem cum Scipione componere: et cum de cons-

ditionibus pacis nō conuenisset: acie uictus est. Pax Car
thaginensibus data est petentibus. Annibal Gisgonē
pacem dissidentem manu sua detrxxit: excusata de-
inde temeritate facti, ipse pacem suasit. Mago bello,
quo in agro Insubrium cum Romanis conflixerat: nul-
neratus, dum in Africam per legatos renocatus reuerte-
retur: ex uulnere mortuus est. Reuersus in urbem Scipio
amplissimum, nobilissimumq; egit triumphum: quem
Q. Terentius Culleo senator pileatus secutus est. Scipio
Africanus, incertum militari prius fauore, an populari
aura ita cognominatus sit. primus certe hic imperator
uictor à sé nomine gentis nobilitatus est.

T.LIVII PATAVINI HISTORIA
RVM AB VRBE CONDITA
DECADIS TERTIAE LV
BER PRIMVS.

N PARTE OPERIS MEI
licit mihi præfari, qđ in principio sum.
mæ totius profissi pleriq; sunt rerum scri-
ptores: bellum maxime memorabile om-
nium, quæ unquam gesta sint: me scri-
pturum: quod Annibale duce Carthaginensis cum po-
pulo Romano gessere. nam neq; ualidiores opibus illæ
inter se cœnitates, gentesq; contulerunt arma: neq; ijs ipsis
tantum unquam virium, aut roboris fuit. & hand
ignotas bellii artes inter se, sed expertas primo punico
conferebant bello. & adeo uaria belli fortuna, ancepserq;
Mars fuit: ut proprius periculo fuerint, qui uicere. odijs
etiam propè maioribus certarunt, quam viribus: Ro-
manis indignantibus, quod uictoribus uicti ultro insers-
rent arma: Paenit, quod superbe, auareq; crederent ini-
peritatum uictis esse. Fama etiam est: Annibalem an-
norum fermè nouem pueriliter blandientem patri Amil-
cari, ut duceretur in Hispaniam: cum perfello Africo
bello exercitum eò traieclurus sacrificaret: altari bus ad
motum, tactis sacris iureuando adactum se, cum
primum posset: hostem fore populo Romano Anger-
bant ingentis spiritus virum Sicilia, Sardiniaq; amissæ.
nam & Siciliam nimis celeri desperatione rerum conces-
sam: & Sardiniam inter monum Africa fraude Roma,

DECADIS TERTIÆ

norum stipendio etiam superimposito, intercæptam. His
anxiis curis ita se Africo bello, quod fuit sub recentem
Romanam pacem: per quinq; annos: ita deinde nouem
annis in Hispania augendo Punico imperio gessit: ut ap-
pareret maius eum quam quod gereret; agitare in ani-
mo bellum: & si diutius uixisset: Amilcare duce Pœnos
arma Italia illatuos fuisse: qua Annibal ductu intule-
runt. Mors Amilcaris peropportuna, & pueritia Annibi-
alis, distulerunt bellum. Medius Asdrubal inter par-
trem & filium, octo fermè annos imperium obtinuit:
flore etatis (ut ferunt) primo Amilcari conciliatus: ge-
ner inde ob altam indolem profectus animi ascitus: &
quia genere erat factionis Barchinæ opibus, qua apud
milites plebemq; plus quam modice erant: hanc sanc-
tualitate principum in imperio positus Is plu-
ra consilio quam ui gerens, hospitijs regulorum magis,
conciliandisq; per amicitiam principum nouis gentibus,
quam bello aut armis, rem Carthaginensem auxit.
Cæterum nihil ei pax tutior fuit. barbarus eum quis-
dam palam ob iram interfecit ab eo domini obtruncas-
uit. comprehensusq; à circumstantibus haud alio quam
si euafisset uultu, tormentis quoq; cum laceraretur: eos fu-
it habitu oris: ut super ante letitia dolores, ridentis etiam
speciem præbuerit. Cum hoc Asdrubale, quia mira artis
in sollicitandis gentibus, imperioq; iungendis suo fues-
rat: fœdus renouauerat populus Romanus: ut finis utriusq; imperij esset amnis Iberus: Saguntinusq; medius
inter imperia duorum populorum libertas seruaretur. In
Asdrubalis locum haud dubia res fuit quin prærogati-
uam militarem, qua exemplo iuuenis Annibal intra
prætorium delatus: imperatorq; ingenti omnium clat-

LEM. I.

more atq; assensu appellatus erat: fauor etiam plebis se-
queretur. Hunc uix dum pubere Asdrubal litteris ad se
accessierat: actaq; res in Senatu etiam fuerat: Barchi-
nis nitensibus ut assueceret militiae Annibal: atq; in pa-
ternas succederet opes. Hanno alterius factionis prin-
ceps, & æquum postulare uidetur, inquit, Asdrubal: &
ego tamen non censeo quod petit, tribuendum. Cum ad
miratione tam ancipitis sententia in se omnes conuertis-
set: florem etatis, inquit, Asdrubal, quem ipse patri An-
nibalis fruendum præbuit: iusto iure cum à filio reperi-
ti censem, nos tamen minime decet iuuentu nostram
pro militari rudimento assuefacere libidini imperatorum.
An hoc timemus? ne Amilcaris filius nimis sero imper-
ia immoda, & regni paterni speciem uideat? & cur
ius regis genero hereditarij sint relicti exercitus nostri:
eius filio parum mature seruamus? Ego istum iuuen-
dom tenendum sub legibus, sub magistratibus docen-
dum iuere & quo iure cum ceteris censem: ne quandoq;
parvus hic ignis incendium ingens exfuscit. Pauci, ac
ferme optimus quisq; Hannoni assentebantur: sed (ut ple-
rung; fit) maior pars nueliorem uicit. Missus Annibal in
Hispaniam primo statim aduentu omnem exercitum in se
conuertit. Amilcarem iuuentu redditum sibi ueteres mi-
litæ credere: eundem uigorem in uultu uimq; in oculis,
habitum oris, lineamentaq; intueri. deinde breni efficit:
ut pater in se minimum momentum ad fauorem concilia-
dum esset. Nunquam ingenium idem ad res diuersissi-
mas, parendum atq; imperandum, habilius fuit. Itaq;
haud facile discerneres: utrum imperatori, an exercitu
charior esset. neq; Asdrubal alium quenquam præficeret:
nolle: ubi quid fortiter ac strenue agendum esset: neq;